R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2476/2017-LCI ATA/781/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 18 août 2020
3

discuter des critiques et arguments exposés.
- 10/17 -
A/2476/2017
  Ce grief énoncé de façon générale, manque de consistance, dans la mesure
où les recourants ne précisent même pas quel point de leur argumentation n’aurait
pas été examiné par le TAPI dans son jugement. Il sera donc écarté faute de
pouvoir être discuté plus avant.
4)  Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des
départements et organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI).
Ils n'ont qu'un caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la
loi ; l'autorité reste ainsi libre de s'en écarter pour des motifs pertinents et en
raison d'un intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu'un préavis est obligatoire, il
convient de ne pas le minimiser. Il n'en demeure pas moins que la délivrance des
autorisations de construire demeure de la compétence exclusive du département, à
qui il appartient de statuer en tenant compte de tous les intérêts en présence
(ATA/259/2020 du 3 mars 2020 ; ATA/318/2017 du 21 mars 2017).
  Selon une jurisprudence bien établie, la chambre de céans observe une
certaine retenue pour éviter de substituer sa propre appréciation à celle des
commissions de préavis pour autant que l'autorité inférieure suive l'avis de
celles-ci. Les autorités de recours se limitent à examiner si le département ne
s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité
technique consultative, composée de spécialistes capables d'émettre un jugement
dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection
fixés par la loi (ATA/1098/2019 du 25 juin 2019). De même, s'agissant des
jugements rendus par le TAPI, la chambre administrative exerce son pouvoir
d'examen avec retenue car celui-ci se compose pour partie de personnes possédant
des compétences techniques spécifiques (ATA/373/2016 du 3 mai 2016 et les
références).
5)  Bien que les conclusions du recours concernent l’annulation des deux
décisions de refus d’autorisation de construire et que le jugement du TAPI portait
également sur l’examen de griefs en lien avec ces deux décisions, les griefs

aucun pouvoir d’appréciation n’étant laissé à l’administration dans l’application
de ces dispositions.
  Le grief soulevé à l’égard du refus d’autorisation DD 7______-2 sera donc
écarté.
6)  S’agissant de la décision de refus dans la procédure APA 8______, les
recourants font valoir que le projet aurait dû être autorisé car il serait conforme
aux normes sur la protection contre le bruit et qu’il remplirait les conditions d’une
dérogation au sens de l’art. 31 al. 2 OPB.
 a. L’art. 22 de la loi fédérale sur l’aménagement du territoire du 22 juin l979
(LAT - RS 700) soumet l’octroi d’une autorisation de construire aux conditions
que la construction ou l’installation soit conforme à l’affectation de la zone et que
le terrain soit équipé (al. 2), et réserve les autres conditions posées par le droit
fédéral et le droit cantonal (al. 3).
  La législation fédérale sur la protection de l’environnement fixe des
conditions supplémentaires à l’octroi d’une autorisation de construire dans les
zones affectées par le bruit (ATA/448/2013 du 30 juillet 2013 consid. 3b).
 b. Selon l’art. 22 LPE afférent aux permis de construire dans les zones
affectées par le bruit, les permis de construire de nouveaux immeubles destinés au
séjour prolongé de personnes ne seront délivrés, sous réserve de l'al. 2, que si les
VLI ne sont pas dépassées (al. 1) ; si les VLI sont dépassées, les permis de

1C_191/2013 du 27 août 2013 consid. 3.1 ; 1C_331/2011 du 30 novembre 2011
consid. 7.3.2).
  Les mesures de construction ou d’aménagement visées par l’art. 31 al. 1
let. b OPB sont celles qui permettent de respecter les VLI au milieu des fenêtres
ouvertes des pièces destinées à un usage sensible au bruit. Elles ne sont
habituellement pas aptes à protéger un bâtiment contre le bruit des avions.
Lorsqu’elles s’inspirent des moyens de protection contre le bruit routier (création
de balcons ou d’avant-toits, aménagement d’impostes au-dessus des fenêtres sur
les façades sensibles, installation de système de ventilation permettant d’aérer les
pièces sans ouvrir les fenêtres, pose de revêtements non réverbérants sur le sol des
terrasses, etc.), les solutions proposées ne permettent généralement pas de lutter
efficacement contre le bruit aérien qui se disperse de manière diffuse (arrêts du
- 14/17 -
A/2476/2017
Tribunal fédéral 1C_451/2010 du 22 juin 2011 consid. 5 ; 1C_196/2008 du
13 janvier 2009 consid. 2.4 ; ATA1088/2016 du 20 décembre 2016 et les
références citées ; Alain GRIFFEL/Heribert RAUSCH, Kommentar zum
Umweltschutzgesetz, 2011, n. 6 ad art. 22 LPE). Pour le surplus, les mesures
d'isolation acoustique, telles que les fenêtres antibruit ou les fenêtres non
ouvrables combinées avec une climatisation, ne font pas partie des mesures de